
 

Decreto Presidente Giunta n. 230 del 21/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (ADISU). NOMINA COMMISSARI

LIQUIDATORI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 

a. la Regione Campania ha disciplinato gli interventi per la concreta realizzazione, in ambito 
regionale, del diritto allo studio universitario adeguando la normativa regionale al decreto 
legislativo 29 marzo 2012, n.68 con la legge regionale 18 maggio 2016, n.12 “Misure per 
potenziare e rendere effettivo il diritto allo studio universitario”, pubblicata sul BURC n. 32 del 
23/05/2016; 

b. la citata legge regionale, così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, pubblicata sul BURC 
n. 28 del 31/03/2017, per  migliorare e rendere più efficaci le misure di sostegno per il diritto allo 
studio, coniugandole con esigenze di economicità, efficienza ed efficacia nella gestione dei 
servizi e benefici per gli studenti, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 21/2002, l’Azienda 
per il diritto allo studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e amministrativa a 
Napoli, per i servizi e benefici in favore degli studenti di cui all’art. 1, comma  3, iscritti alle 
istituzioni di cui allo stesso comma 3, aventi sede legale nella Regione Campania; 

c. con decreto presidenziale n. 215 del 30/05/2017 e n. 217 del 1/06/2017 sono stati nominati ai 
sensi degli artt. 4 e 5 della citata legge regionale il Presidente ed il CDA  dell’ADISURC; 

d. Il Consiglio regionale con  decreto presidenziale n. 25 del 31/05/2017 ha provveduto a nominare 
il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ADISURC ai sensi dell’art.7 della citata legge regionale e del 
comma 47, art. 1, L.R. 10/2017; 
 

CONSIDERATO che 
a. l’art.15 della L.R.12/2016 al comma 4 stabilisce che alla data di insediamento degli organi di cui 

all’articolo 4, sono sciolte e poste in liquidazione le Aziende per il diritto allo studio universitario 
(ADISU), previste dalla precedente normativa regionale. Per lo svolgimento delle funzioni 
connesse alla liquidazione delle suddette ADISU, il Presidente della Giunta regionale nomina per 
ciascuna ADISU, con decreto, il Commissario liquidatore;  

b. con il decreto presidenziale n. 181 del 3 agosto 2016 sono stati prorogati gli incarichi dei 
commissari straordinari delle sette ADISU sino all’insediamento degli organi di cui all’art. 4 della 
L.R. 12/2016, al fine di garantire: la continuità nella gestione delle aziende, il regolare 
svolgimento delle attività istituzionali, la continuità nell'erogazione dei servizi per il diritto allo 
studio agli studenti universitari; 

c. gli organi dell’ADISURC di cui all’art. 4 della L.R. 12/2016 risultano insediati come da 
comunicazioni del direttore generale dell’ADISURC del 9/06/2017 e del 20/06/2017, acquisite agli 
atti rispettivamente con prot. n. 406990 del 12/06/2017 e prot. n. 425438 del 20/06/2017; 

 
RICHIAMATI 

a. l’art. 15, comma 4 della LR 12/2016, che dispone che “il Presidente della Giunta regionale 
nomina per ciascuna ADISU, con decreto, il Commissario liquidatore, incarico da svolgere a titolo 
gratuito”; 

b. l’art 15 comma 6, che dispone che “entro il termine del 31/12/2017, il Commissario liquidatore 
provvede: 

o all’inventario dei beni mobili ed immobili di proprietà dell’ente;  
o alla ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi e dei procedimenti di contenzioso 

eventualmente pendenti;  
o alla formazione del conto consuntivo e del piano di liquidazione;  
o allo svolgimento di ogni altra attività necessaria per l’assolvimento dei compiti connessi 

alla soppressione degli enti”.  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

 
c. l’art 15 comma 7, che dispone che “il Commissario liquidatore sottopone all’approvazione della 

Giunta regionale l’elenco delle eventuali situazioni giuridico patrimoniali da liquidare e l’inventario 
dei beni”; 

 
RILEVATO che con nota prot. n. 16511/UDCP/GAB/CG del 19/06/2017 sono state fornite le seguenti 
indicazioni ai fini della nomina dei commissari liquidatori: 

- dott. Roberto Palmieri, funzionario ARLAS in liquidazione, quale commissario liquidatore 
dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi di Napoli  Federico II, 

- dott. Armando Sagliocco, funzionario ARLAS in liquidazione, quale commissario liquidatore 
dell’Azienda per il diritto allo studio universitario– Università degli Studi di Napoli L’Orientale, 

- dott. Matteo Morra, funzionario Giunta regionale della Campania, quale commissario 
liquidatore dell’Azienda per il diritto allo studio universitario - Università Suor Orsola 
Benincasa e dell’Azienda per il diritto allo studio universitario Università degli Studi di Napoli 
Parthenope, 

- dott. Umberto Abate, funzionario Giunta regionale della Campania, quale commissario 
liquidatore dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi del 
Sannio, 

- sig. Salvatore d’Orso, funzionario Giunta regionale della Campania, quale commissario 
liquidatore dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Seconda Università degli Studi 
di Napoli, e dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi di 
Salerno; 

 
ACQUISITE, a cura dell’Ufficio competente dell’istruttoria, le dichiarazioni degli interessati di 
insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, nonché di assenza di cause di 
incompatibilità od ostative all’assunzione dell’incarico ai sensi delle vigenti leggi nazionali e regionali; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre procedere alla nomina dei Commissari liquidatori delle Aziende per il 
Diritto allo Studio Universitario – (ADISU); 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, per i motivi espressi in premessa e in attuazione della L.R.12/2016, art.15, i 

Commissari liquidatori delle Aziende per il Diritto allo Studio Universitario – (ADISU)  nelle 
persone di: 
- dott. Roberto Palmieri, nato a Napoli il 21/11/1964, commissario liquidatore dell’Azienda per il 

diritto allo studio universitario – Università degli Studi di Napoli  Federico II, 
- dott. Armando Sagliocco, nato a Trentola Ducenta (CE) il 13/04/1961, commissario 

liquidatore dell’Azienda per il diritto allo studio universitario– Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale, 

- dott. Matteo Morra, nato a Napoli il 15/09/1971 commissario liquidatore dell’Azienda per il 
diritto allo studio universitario - Università Suor Orsola Benincasa e dell’Azienda per il diritto 
allo studio universitario Università degli Studi di Napoli Parthenope, 

- dott. Umberto Abate, nato a San Martino Valle Caudina (AV) il 28/06/1956 commissario 
liquidatore dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi del 
Sannio, 

- sig. Salvatore d’Orso, nato  a San Prisco (CE) il 30/03/1958 commissario liquidatore 
dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Seconda Università degli Studi di Napoli, e 
dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi di Salerno; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

2. di stabilire che i Commissari abbiano il compito di svolgere le funzioni connesse alla 
liquidazione dell’Azienda per il dsu, da concludersi entro il 31/12/2017; 
 

3. di stabilire che i Commissari, ai sensi dell’art. 15 comma 6 e 7 della legge citata, entro il termine 
suindicato provvedano: 
 

a. all’inventario dei beni mobili ed immobili di proprietà dell’ente;  
b. alla ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi e dei procedimenti di contenzioso 

eventualmente pendenti;  
c. alla formazione del conto consuntivo e del piano di liquidazione;  
d. allo svolgimento di ogni altra attività necessaria per l’assolvimento dei compiti connessi 

alla soppressione degli enti;  
e. a sottoporre all’approvazione della Giunta regionale l’elenco delle eventuali situazioni 

giuridico patrimoniali da liquidare e l’inventario dei beni; 
 
4. in conformità alla L.R.12/2016, di stabilire che l’incarico commissariale è da svolgersi a titolo 

gratuito; 
 

5. di disporre la notifica del presente decreto agli interessati e alle ADISU Università Suor Orsola 
Benincasa, ADISU Università degli Studi del Sannio, ADISU Seconda Università degli Studi di 
Napoli, ADISU Università degli Studi di Napoli  Federico II, ADISU Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale, ADISU Università degli Studi di Napoli Parthenope, ADISU Salerno, all’ADISURC; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale per l'espressione del gradimento ai 

sensi dell'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
 

7. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, per gli adempimenti di competenza, e alla Segreteria di 
Giunta ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 

 
 
         De Luca 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017


	BURC n. 50 del  22 Giugno 2017

